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Citát inspirující: 
Říkali mi, že literatura nikdy nemá vystavovat na odiv city,  a já
píšu  jen  proto,  abych  dal  průchod  citům,  které  tělo  nedovede
vyjádřit.                  Édouard Louis

Václav Franc
*** 

Jaro hráblo
do kláves

Jabloň chystá
majáles
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HAŠKOVSKĚ  POVÍDKY 2023 A JÁ
 
  Na podzim vyhlásit  Syndikát  novinářů Vysočiny
literární  soutěž  Objevte  v  sobě  kousek  Švejka u
příležitosti  140.výročí  narození  Jaroslava  Haška  a
lednového  100.výročí  úmrtí.  Pro  mne  jako
milovníka  humoru,  to  byla  výzva.  Soutěž  jsem
obeslal a čekal na vyhlášení.
A jak to dopadlo? Vyčerpávající informaci o soutěži
i vyhlášení výsledků v Lipnici nad Sázavou v sobotu

29.dubna  2023  se  dozvíte  z  článku  předsedy Syndikátu  novinářů
Vysočiny  Jaroslava  Paclíka  zde  http://syndikat-
vysocina.blogspot.com/2023/05/zname-viteze-souteze-haskovske-
povidky.html .
   Dovolím si odcitovat z článku:  Porotě se nejvíce líbila povídka
„Taková  je  statistika“,  jejímž  autorem  je  Bohumil  Matějovský  z
Bíliny.  Na druhém místě skončil Václav Franc z Nové Paky. Ten
zaslal  do  soutěže  příběh  stařenky  Albíny  Müllerové  zavřené  do
vazební  věznice  proto,  že  se  údajně  zapletla  do  závažné  trestné
činnosti.  U  soudu  ji  zastupuje  popletený  advokát  JUDr.  Dominik
Ducháček.  „Jak  říkal  Vlasta  Burian,  Ducháček  to  zařídí,“  zní
právníkovo heslo. 
  Cenu za třetí místo získal Rostislav Tesař z Brna. Jeho povídka se
jmenuje Zvířecí volby.
  Porotci posuzovali kvalitu 196 povídek od 116 autorů. „Děkujeme
autorům  za  jejich  odvahu  a  odhodlání  přihlásit  se  do  soutěže.
Nevídaný zájem o psaní  povídek i  o  setkání  na Lipnici  nás velmi
potěšil,“ zmínila porotkyně Radana Šatánková.  Je spisovatelkou a
předsedkyní klubu Krasomil.  „Psát humor je těžké. A autoři navíc
ještě měli za úkol zachytit Haškova literárního ducha. To se povedlo
spíše ojediněle,“ konstatovala porotkyně.
  Výběr nejlépe hodnocených prací vyjde v tištěném sborníku a v e-
knize.  „Křest  publikace je  plánován ke konci  září  letošního roku.
Uskuteční se v prostorách Syndikátu novinářů ČR v Praze,“ doplnil
Jaroslav  Paclík,  předseda  Syndikátu  novinářů  Vysočina  a  další  z
porotců soutěže.“
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   Mám obrovskou radost,  že  jsem v tak těžké konkurenci  uspěl.
Bohužel  jsem  osobně  nemohl  být  přítomen,  neboť  jsem  měl  o
posledním dubnovém víkendu zubní pohotovost.
   A ještě  jedna  perlička.  Páté  místo  obsadil  Liboslav  Kučera  z
Prachova, kterého dobře znáte z Řehečského kvarteta.
   VáclaV

VÍTE, ŽE ...

-  Václav Franc získal  2.cenu na literární  soutěži  „Objevte  v sobě
kousek Švejka“ s  povídkou  Sudoku.  Vyhlášení  se konalo v sobotu
29.dubna  2023  v  Lipnici  nad  Sázavou.  Ve  stejné  soutěži  získal
Liboslav Kučera 5.místo.

-V nakladatelství E-knihy jedou Martina Koláčka vyšla nová e-kniha
Václava  France Róza  aneb  Byla  jsem  nula  devítka.  O  knize  se
můžete více dozvědět na https://eknihyjedou.cz/roza .

- Dana Beranová vystoupila společně s manželem Hynkem Beranem
v pátek 12.května 2023 v ClubCaffé Pessoa v Hradci Králové, kde
představila svoji knihu Zpěv straky.

-  Václav Franc vydal  v nakladatelství  Epika v Jindřichově Hradci
knihu Literární fantazie Václava France. 

-  V  Divokém  víně  125/2023  vyšla  poezie  Ilony  Pluhařové
(https://www.divokevino.cz/12523/pluharova.php – 4 básně na téma
Labutí  variace)  a  Václava  France
(https://www.divokevino.cz/12523/franc.php –  5  básní,  Babiččino
údolí, Bolesti, Zakázané, Nevěrná a Krajta).

- Ilona Pluhařová se zúčastnila festivalu dětské knihy Šotek v sobotu
20.května  ve  Valdštejnském  muzeu.  Představila  tam  svoje  knihy.
Vedle ní vystoupila i  spisovatelka Martina Boučková. 

- Oldřich Suchoradský získal 1.cenu v literární soutěži s šachovým
námětem v kategorii Články nad 18 let za příspěvek  Živé šachy v
pohádkovém městě. VáclaV
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ČAJ č. 201 – DANIEL DEJV

V prvním čísle třetí  stovky Časopisu autorů Jičínska dochází  k
některým novinkám.  Většinu z  nich vysvětlím v rozhovoru,  který
jsem sám se sebou vedl.  („ČAJ bych chtěl vydávat, dokud mě to
bude bavit!“)  

Hostem  ČAJe  je  Daniel  Dejv,  který  se  představuje  povídkou
„Zmeškanej  potlach.“  Na  letošní  Řehečské  slepici  získal  3.cenu a
Cenu Knihovny Václava Čtvrtka za povídku Stamp, která byla jeho
oficiálně první publikovanou povídkou. 

Jednou z novinek je rubrika Vzpomínání, kde bych rád napsal o
svých vzpomínkách na počátky sdružování autorů na Jičínsku, jak
jsem jej  sám zažil.  Viz   Paměti  o  počátcích  organizovaného  (ne
zločinu) psaní na Jičínsku po roce 1990.

Další  novinkou  je  rubrika  výročí,  ve  které  si  připomínáme
225.výročí narození Františka Palackého.

Námětem na prázdninové výlety může být kniha Jana Řehounka
Podkrkonoší: Barevným podzvičinskem. VáclaV

DANA BERANOVÁ V HRADCI V CLUBCAFÉ PESSOA

 Zatímco  Praha  šustila  Světem  knihy,  ani  další  města  nezůstala
stranou literárního dění. 12.května mě a Zpěv straky přivítal Hradec
Králové   ve  velmi  útulném  ClubCafé  Pessoa.  Zdi  s  odhalenými
cihlami, sloupy a klenuté stropy, vitrážová okna, ale i básnička jako
dárek  ke  každému  nápoji-  to  vše  přispělo  k  příjemné  atmosféře.
Představila jsem knihu, povyprávěla o hlavní hrdince i o tom, co je
na  psaní  knih  nejtěžší.  Samozřejmě  zaznělo  pár  písniček  s  mými
texty a manželovou melodií. Následovala beseda s diváky a dlouhé
posezení nad portugalskými specialitami.
  Zatímco  diváci  si  odnášeli  podepsanou  knihu,  já  jela  domů  s
poznáním, že literárním akcím se může dařit nejen v knihovnách.

     Dana Beranová
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ŘEKNI MI, CO ČTEŠ ...

Jan SOJKA – RODINA A JINÉ REGÁLY
Host., 2020

Plzeňský autor Jan Sojka (*1973) napsal během několika měsíců
(od půlky března do začátku června 2020) soubor povídek „Rodina a
jiné  regály,“  který  zobrazuje  náš  život  v  době  koronavirové
karantény. Deset povídek se vrací očima různých vypravěčů do dnů,
kde se změnily naše životy. 

Třeba v povídce „Sto dní“ na str. 49 se nabízí otázka, cituji: Víte,
jak dlouho vám vydrží jedna pasta na zuby? Jedni mýdlo? Za jak
dlouho spotřebujete jedno balení kafe, čaje, cukru, másla? Nevíte.
Proč byste  to  taky měli  vědět.  Za normálních okolností  se  člověk
takovýma věcma nezatěžuje.

Ve většině povídek se společně s autorem díváme do nitra rodin,
kde  dochází  k  nějakému  problému,  ale  právě  opatřeními  kolem
koronaviru se tyto problémy prohlubují a eskalují na povrch.

Osobně  se  mi  líbila  asi  nejvíc  povídka  „Sto  dní.“  Dovolím  si
citovat z jejího závěru, viz str. 64:  Jestli tenhle šmejd vzniknul sám
nebo  ho  někdo  vymyslel  a  schválně  pustil  ven  nebo  se  někomu
omylem urval z vodítka, je už teď asi jedno. Výsledek je stejnej, lidi
mají  strach  a  ten  v  nekontrolovatelným  množství  dokáže  nadělat
pěknou paseku... Taky mám strach. Z nákazy i z pomatených lidí.

Zajímavá je povídka „Horská pevnost,“ kde rodina hledá azyl na
venkově u otcova bratra, ale strach lidí rodinu odhání. Dojde i na šití
roušek  –  viz  tato  povídka,  cituji  :  „Roušky,  zapomněla  jsem  na
roušky, zůstaly na botníku!“ „Mám se vrátit?“„Ušiju je, jeď dál.“

V povídce „Zrcadlový muž“ manžel podezřívá ženu z nevěry.
Dojde  i  na  učení  dětí  doma  (viz  povídka  „Domácí  pravdy),

návraty do dětství, vzpomínky na rodiče. V povídce „Večer otců“ se
nabízí otázka, jak těžký bude návrat k normálnímu životu.

Povídkový soubor  je jednou z prvních knižních sond do života
před dvěma roky. Na něco jsme třeba již zapomněli, něco nám autor
připomněl  či  dokonce  poodhalil.  Určitě  kniha  stojí  za  přečtení  a
zamyšlení. Autor je profesorem češtiny a dějepisu na střední škole v
Plzni, je to znát na stylu jazyka. VáclaV
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MARTINSKÁ POETICKÁ JESEŇ 2023

 Vážení  priatelia,  poetky,  básnici,  prozaici,  členovia  literárnych
klubov, po čase sa opäť ozývame z Turčianskej knižnice v Martine
s pozitívnou informáciou. Obľúbená a hojne navštevovaná Martinská
poetická jeseň, ktorú dlhých 18 rokov pripravovala a viedla Tánička
Sivová, sa aj napriek tomu, že už Tánička v knižnici nie je, uskutoční
aj v tomto roku. Chceli by sme Vás informovať, že termín MPJ 2023
je 8. – 10. september 2023.Organizáciou tohto ročníka je poverených
niekoľko pracovníčok Turčianskej knižnice v Martine (A. Kršková, I.
Jesenská  a D.  Kapustová)  a pomoc  pri  organizovaní  i realizácii
podujatia prisľúbil  Vám dobre známy PhDr.  Peter Mišák,  ktorý je
súčasným aktívnym vedúcim literárneho klubu Duria.

Dôležité termíny a upozornenia:

1.  Zaslanie  príspevkov účastníkov  do  Almanachu  - do  15.  6.
2023 na: alexandra.krskova@tkmartin.sk ,v kópii danka.kapustova@
tkmartin.sk Akceptujeme  iba  príspevky v elektronickej  forme!
Upozornenie:  veľkosť príspevkov - najviac 2 básne, rozsah najviac
60  riadkov  alebo próza  1  strana  A4, rozsah  nie  väčší  ako  1800
znakov (vrátane medzier) Príspevky zaslané po 15. júni 2023 nebudú
do Almanachu z technických príčin zaradené!

2. Záväzné prihlásenie účastníkov MPJ (tí, ktorí potrebujú byť
ubytovaní) do 1. 8. 2023 na adresu: alexandra.krskova@tkmartin.sk,
v kópii danka.kapustova@tkmartin.sk, prípadne  na  tel.
č.  043/4132802.

3. V prípade  ak  sa  prihlásený  účastník,  ktorému  malo  byť
poskytnuté  ubytovanie  a strava  odhlási  po  27.  8.  2023,  budeme
vyžadovať storno poplatok.

Vložné: 20,- €
Tešíme sa na spoločné jesenné poeticko-prozaické stretnutie.

 Alexandra Kršková, Iveta Jesenská a Danka Kapustová
Mgr. Danka Kapustová, metodik, Turčianska knižnica v Martine
danka.kapustova@tkmartin.sk, 043 41 32 802
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Program Martinskej poetickej jesene 2023
Piatok 8. 9. 2023

14.00 hod. - prezentácia účastníkov v TK
15.00  hod.  -  slávnostné  predstavenie  tvorby spojené  s  kultúrnym
programom
17.00  hod.  -  presun  do  miesta  ubytovania  a  ubytovanie  (penzión
Čierna pani, centrum  mesta)
18.00 hod. - večera
19.00 hod. - prezentácia vydavateľských počinov za uplynulý rok

Sobota 9. 9. 2023
8.00 hod. - raňajky
9.00  hod.  -  prednáška  P.  Cabadaj:  Matica  slovenská  a  rozsah  jej
aktivít v minulosti
10.00 hod. - autorské čítania
12.00 hod. - obed
13.00 hod. - prehliadka Muzeálnej záhrady Slovenského národného
múzea a prehliadka  Národného cintorína 
15.00 hod. - prednáška Z. Pavelcová: Matica slovenská dnes
16.00 hod. - tvorivá literárna dielňa
18.00 hod. - večera
19.00 hod. - Ide báseň dokola (autorské čítania)

Nedeľa 10. 9. 2023
8.00 hod. - raňajky
9.00  hod.  -  informácie  o  možnosti  publikovať  v  jednotlivých
krajinách - diskusia o práci literárnych klubov - výmena materiálov -
zápisy do kroník
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Dne 29.března 2023 se uskutečnila beseda o knize Dany Beranové
Zpěv  straky  ve  Fantasy  klubu  v  Liberci.  Akci  moderovala  Jitka
Ládrová, spisovatelka fantasy.            Foto: archiv Dany Beranové

KOBRA
Kulturní občasník regionálních autorů

Interní tiskovinu regionálních autorů Jičínska
Připravil : Václav Franc, K Hájku 1724,  509 01 Nová Paka

Franczub@seznam.cz
Ročník 24.   Číslo 6.  Červen 2023.

( 5.června  2023)
ikobra.rehec.cz 
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